Listy do i od Redakcji

PYTANIA I ODPOWIEDZI

W sprawie spisow tresci Miesi¢cznika INPE — pisze p. Andrzej Sikorski

Szanowni Panstwo,

Od lat prenumeruje za posrednictwem SOIIB Miesiecznik INPE, ktory jest dla
mnie waznym zrodtem o normach, przepisach o zasadach wiedzy technicznej. Niestety
bardzo czesto stoje przed problemem odszukania artykutu, ktory gdzies kiedys czytatem,
ale nie wiem gdzie jest. Zauwazylem, ze w przesztosci opublikowaliscie Panstwo spis
tresci za lata 1994-2004 i nie ukrywam, Ze bardzo przydatny bytby taki spis za lata
nastepne. Reasumujqc czy bytaby mozliwosc¢ abym otrzymat od Panstwa spis tresci od
roku 2005? A moze dobrym pomystem bytoby publikowac spis tresci na stronie interne-
towej?

Pozdrawiam

Andrzej Sikorski

Kierownik Dziatu przylgczen

w Rejonie Dystrybucji Czestochowa Miasto,
Oddziatu Tauron-Dystrybucja SA

Odpowiedz:

Z przyjemnoscig informujemy Pana 1 Czytelnikdw, ktorzy nie zauwazyli jeszcze,
Ze na naszej stronie internetowej www.redinpe.com zamieszczamy spisy tresci kazde-
go numeru Miesigcznika INPE od 2006 roku, a od numeru 1. do 63. (lata 1994-2004)
10d 64.do 75. (rok 2005) —tematycznie.

Publikujemy na niej takze wiele innych informacji jak np. Spisy tresci Zeszytow
Podrecznika dla Elektrykow, artykuty naukowo-techniczne, artykuly komentujace Polskie
Normy, przepisy 1 aktualne zasady wiedzy technicznej i recenzje publikacji innych
wydawcow. Zachgcamy do przegladania naszej strony internetowej. Strona jest aktuali-
zowana nie rzadziej niz co miesigc.

Z powazaniem

Tadeusz Malinowski
Redaktor Naczelny

Z.troskq o jakos¢ dostepnej wiedzy technicznej — pisze Pan Jozef Broj

Szanowny Panie Redaktorze,

Uprzejmie dzigkuje Redakcji oraz Panu dr. inz. Witoldowi Jablonskiemu za udzie-
long odpowiedz w nr 138. Jednoczesnie przepraszam za kontynuowanie tej korespon-
dencji przeze mnie w Internecie. Jest to najszybszy sposob prowadzenia koresponden-
cji, cho¢ moze malo elegancki. Dalszg ewentualng polemike w sprawie tzw. polgczen
wyrownawczych i interpretacji normy pozwole sobie poprowadzic¢ bezposrednio z Panem
dr. inz. Jablonskim. Jezeli jednak Redakcja bytaby zainteresowana tq dyskusjg, to oczy-
wiscie jestem sktonny prowadzi¢ jg na tamach INPE.

Pozwole sobie na krotki komentarz dot. odpowiedzi udzielonej przez Pana dra inz.
W. Jabtonskiego.
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1. Bardzo cenig sobie wypowiedzi i interpretacje Pana dra inz. W. Jablonskiego w spra-
wie ochrony przeciwporazeniowej. Czesto rowniez uczestnicze w sympozjach organi-
zowanych przez SEPz jego udziatem.

2. W odpowiedzi na moje pytanie Pan dr inz. W. Jabtonski krytycznie wypowiada sie
na temat ttumaczenia normy z j. angielskiego naj. polski. Nie jest to pierwszy przy-
padek takiej lub podobnej w tresci interpretacji przepisow wzgledem normy. Po-
dobne wypowiedzi sktadal rowniez Pan dr inz. E. Musial.

Pytanie zatem brzmi nastepujgco. czy to jest wystarczajgco dobry sposob na wy-
Jjasnienie wqtpliwosci, majgc na wzgledzie to, ze normy roznej jakosci sq ogolnie dostep-
ne, natomiast wydawane przez Waszq Redakcje bardzo cenne biuletyny INPE — niestety
sq w naktadzie tylko 5 500 egz. Spodziewam sie tu ogromnej ,, dziury” na drodze w dotar-
ciu do osob zajmujgcych sie tymi zagadnieniami, co moge potwierdzi¢ w swojej co-
dziennej praktyce (od 40 lat).

Zwyrazami szacunku
Jozef Broj

Odpowiedz:

Chetnie zwiekszylibySmy naktad czasopisma, gdyby wzrosto zapotrzebowanie.
Niestety na to si¢ nie zanosi. Powszechny spadek czytelnictwa, niedocenianie skutkow
dynamicznej dezaktualizacji wiedzy technicznej 1 potrzeby ustawicznego doskonale-
nia zawodowego (poprzez szkolenie 1 samoksztalcenie) zar6wno przez kierownictwo
firm, jak 11ch pracownikow sktadajg si¢ na opisang przez Pana rzeczywistosc.

Z nadzieja, ze krytyczne wypowiedzi i artykuty dra W. Jabtonskiego i innych auto-
réw ustrzega uwaznych Czytelnikow przed btgdami w projektowaniu, wykonawstwie,
czy tez eksploatacji instalacji 1 urzadzen elektrycznych publikujemy je w Miesigcz-
niku /NPE iudostgpniamy na naszej stronie internetowe] www.redinpe.com. Zamieszcza-
my w nich takze artykuly upowszechniajgce aktualne zasady wiedzy technicznej oraz
opisujace bledy thumaczen 1 interpretacji norm i przepisow.

(TM)

O nadawaniu uprawnien eksploatacyjnych E i D, szkoleniach i nie tylko — pisze
»Pablo”, zawiedziony elektryk:

Od kilku lat pracuje w firmie produkujqcej sprzet elektrotechniczny, jestem tech-
nikiem elektrykiem, wczesniej prowadzitem dzialalnos¢ gospodarczq — zajmowatem
sig eksploatacjq i pomiarami, posiadam uprawnienia D i E. Chciatbym si¢ odnies¢ do
spraw, ktore opisuje Pan w swoich artykutach.

Nigdy nie spotkalem sie w swojej wieloletniej praktyce z wylgcznikami roznicowo-
prgdowymi odlgczonymi z powodu zbednych zadziatan.

Obecnie osoby przychodzgce do pracy po liceum ogolnoksztatcqcym z uprawnie-
niami i po szkoleniach, radzq sobie o wiele skuteczniej, przez odigczenie przewodu
ochronnego... Spotykam sie z tym wielokrotnie, miedzy innymi w maszynach, w ktorych
wymieniono wylgczniki roznicowoprgdowe o znamionowym prqdzie zadziatania 300 mA
na 30mA, bo ,, nie byto ochrony przeciwporazeniowej”.

Argumenty, Ze takie wylqczniki zastosowali zawodowi projektanci, trafiajg w proz-
nig u 0sob bedqgcych po szkoleniach organizowanych przed egzaminami kwalifikacyj-
nymi.
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Powszechne jest przekonanie, ze ochrona przeciwporazeniowa jest tam gdzie sq
wylqczniki roznicowoprgdowe 30 mA, wytqczniki o wiekszych prqdach znamiono-
wych sq uwazane za wylqczniki przeciwpozarowe.

Kilka lat temu znajomy — osoba w starszym wieku, prowadzqgcy sporq firme elek-
troinstalacyjng — wyznat mi pod wrazeniem ,,roznicowek”’, Ze w Polsce przez 30 lat
nie byto ochrony przeciwporazeniowej. sic!

W naszej zakladowej instrukcji eksploatacji istnieje zapis, ktory stanowi prawdzi-
waq perelke — ,, w instalacjach wyposazonych w wylqczniki przeciwporazeniowe mozna
nie wykonywac pomiarow ochronnych”.

Wigkszos¢ eksploatowanych u nas maszyn jest produkcji francuskiej, nie posiada-
jg przewodu neutralnego, dodatkowe urzqdzenia montowane na maszynach zasilane
napieciem 230V przylgczane sq czesto do przewodu fazowego i ochronnego lub bez-
posrednio do obudowy. Co sie stanie, jezeli jakis uprawniony elektryk odigczy w takiej
maszynie przewdod ochronny lub stanie si¢ to w wyniku awarii?

Na to ,,trudne” pytanie nie sq w stanie odpowiedzie¢ nawet nasi przetozeni posia-
dajgcy uprawnienia ,, D", uczestnicy szkolen, osoby odpowiedzialne.

Zastanawiam sie¢ nad tym: czy uprawnienia zawodowe dla elektrykow nie sq wyda-
wane zbyt tatwo, czy uprawnienia w zakresie pomiarowym i uprawnienia serii D, nie
powinny by¢ wydawane osobom posiadajgcym wyksztalcenie elektryczne (minimum
srednie) i odpowiednie doswiadczenie? Trapiony tymi pytaniami postanowitem za-
pytac o to osobe bedgcq cztonkiem komisji kwalifikacyjnej, otrzymatem odpowiedz
o tresci: ,, pytatem o to przewodniczgcego odpowiedzial — taka jest polityka, tak trzeba
robic”.

Komentarz pozostawiam Panu, mysle, ze warto si¢ zajgc tym problemem.

Pablo
(Adres mailowy znany Redakcji)

Odpowiedz:

Opisana w liScie niekompetencja os6b uprawnionych do czynno$ci eksploata-
cyjnych w instalacjach 1 urzadzeniach elektroenergetycznych, a takze o braku poczucia
odpowiedzialnosci za ten stan 0sob zarzadzajacych nimi i wtadz nadzorujacych. Skta-
dasignatokilka przyczyn:

e Przepisy dotyczace mozliwosci uzyskania uprawnien powinny zawiera¢ wy-
magania uprzedniego, odpowiedniego przygotowania zawodowego i Swiadec-
twa lekarskiego.

e Nieodpowiedzialna dziatalno$¢ komisji egzaminacyjnych i organizatorow kur-
sow szkoleniowych przygotowujacych do egzaminu.

e Niecodpowiedzialnos¢ bezposredniego nadzoru kierownictwa nad dziatalno$cig
uprawnionych.

Uprawnienia do eksploatacji instalacji 1 urzadzen elektroenergetycznych moze
dzisiaj uzyskac byle kto, bez zadnego przygotowania zawodowego, kompletny ignorant
w elektryce 1 do tego nawet dotkniety $lepotg barwng (daltonizmem). Nie ma obowigz-
ku przedstawienia §wiadectwa lekarskiego, podobnie jak przy uzyskiwaniu prawa
jazdy. A nie rozréznianie koloréw przyciskow 1 wskaznikOw jest nie mniej grozne niz
na drogach publicznych. Trudno oczekiwac od 0s6b niemajacych pojecia o skompli-
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kowanych zasadach ochrony od porazen elektrycznych i1 pozaréw. Potwierdzaja to
statystyki (zob. art. pt. Dane statystyczne o Smiertelnych wypadkach porazen prqdem
elektrycznym w Polsce w latach 20052009 — L. Danielski, P. Danielski, Miesi¢cznik
INPEnr 146-147,20011r.).

(TM)

W sprawie uprawnien budowlanych — pisze p. Stanistaw Kapczuk

Uprzejmie prosze o wyjasnienie:

1. Czy moje uprawnienia (w zalqgczeniu) pozwalajq mi na wykonywanie projektow
przylgczy kablowych niskiego napiecia?

2. Czy Starostwo Powiatowe w Lukowie mogto odrzucic projekt sporzqdzony i pod-
pisany przeze mnie?

W zalgczonym do listu stwierdzeniu przygotowania zawodowego do pelnienia samo-
dzielnych funkcji technicznych w budownictwie, wydanym przez Urzqd Wojewodzki
wSiedlcach 29 kwietnia 1994 r. Nr GP.7342/21/94 czytamy:

Pan Stanistaw Andrzej Kapczuk jest upowazniony do:

1. kierowania, nadzorowania i kontrolowania budowy i robot, kierowania i kontrolo-
wania wytwarzania konstrukcyjnych elementow sieci i instalacji oraz oceniania

i badania stanu technicznego w zakresie sieci i instalacji elektrycznych, obejmu-

Jjgcych instalacje elektryczne, napowietrzne i kablowe linie energetyczne, stacje

i urzqdzenia elektroenergetyczne, o powszechnie znanych rozwigzaniach konstruk-

cyjnych,

2. sporzqdzania projektow instalacji elektrycznych w budownictwie jednorodzinnym,
zagrodowym oraz innych budynkéw o kubaturze do 1000 m3, o powszechnie zna-
nych rozwigzaniach konstrukcyjnych i schematach technicznych.

Stanistaw Kapczuk

Odpowiedz:

Nie znajac uzasadnienia decyzji Starostwa o odrzuceniu projektu przytacza sporza-
dzonego przez pana Stanistawa Kapczuka mozna okresli¢ w jakim przypadku mogta-
by ona by¢ zgodna z przepisami prawa, a mianowicie:

1) gdyby projekt dotyczyt innego rodzaju budynku niz zaliczonych do budow-
nictwa jednorodzinnego lub zagrodowego, czy tez bylby o kubaturze wigkszej
od 1000 m? albo

2) odbiegaltby od powszechnie znanych rozwigzan konstrukcyjnych i schematow
technicznych.

Tymczasem w tym zdarzeniu prawnym mamy do czynienia z faktem, ze rozwig-
zania konstrukcyjne 1 schematy techniczne przylaczy kablowych sa powszechnie
znane, a poprawnie je projektowac moga tylko osoby posiadajace uprawnienia budow-
lane elektrykow itylko one sg do tego prawnie upowaznione.

Mozna domniemywac, ze przyczyng odrzucenia projektu sporzadzonego przez
pana Stanistawa Kapczuka mogla by¢ btedna interpretacja przepisow prawnych, wsku-
tek ograniczenia jej do wykladni stownej, z pominigciem wyktadni celowosciowej,
systematycznej 1 logicznej, zwlaszcza przez prawnikow nieobytych z terminologia
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elektryczng. Kazda z pominigtych wyktadni musiataby doprowadzi¢ do rozstrzy-
gnigcia watpliwosci na korzy$¢ pana Stanistawa Kapczuka.
Tadeusz Malinowski*

*  Autor jestrzeczoznawcg budowlanym w specjalnosci instalacje i sieci elektryczne i elektro-
energetyczne (Nr Ew. R-2/92 UW w Piotrkowie Tryb.), uprawnionym bez ograniczen do
projektowania oraz kierowania budowami i robotami w specjalnosci sieci, instalacji i urzg-
dzen elektrycznych (Nr 131/63 UW w Lodzi). Jest bylym cztonkiem Komitetu Organi-
zacyjnego Izby Inzynierow Budownictwa, desygnowanym przez ZG SEP, a powotanym
przez Ministra Rozwoju Regionalnego i Budownictwa; bylym cztonkiem Krajowej Komisji
Kwalifikacyjnej Polskiej Izby Inzyniero6w Budownictwa. Obecnie jest redaktorem naczel-
nym Miesi¢cznika SEP INPE (Informacje o Normach i Przepisach Elektrycznych).

W sprawie statusu prawnego Normy SEP-E-004 pisze p. Tomasz Fajdek

Czy Norma SEP N SEP-E-004 Elektroenergetyczne i sygnalizacyjne linie kablowe.
Projektowanie i budowa nadal obowiqgzuje, gdyz wg komunikatu w INPE nr 122-123
2009r. s. 74 norma jest czasowo wylqczona do czasu wydania normy znowelizowaneyj.
Jaktowyglgdawrzeczywistosci?

Odpowiedz:

Jak informowalismy w Miesieczniku INPE nr 122-123 z 2009 r. norma ulegla de-
zaktualizacji. Jej nowelizacja wg informacji przewodniczacego zespotu autorskiego
p. Franciszka Spyry z 9 listopada br. zostata zakonczona.

Wykaz norm powotanych, bedacy zatagcznikiem do rozporzadzenia Ministra Infra-
struktury zdnia 10 grudnia 2010 r. w sprawie warunkow technicznych, jakim powinny
odpowiada¢ budynki i ich usytuowanie (Dz.U.z2010 1. nr 239, poz. 1597) nie zawiera
normy SEP-E-004.

(TM)

W sprawie Instalacji elektrycznych w systemie KNX/EIB pisze p. Rafal Chelstowski
zLomzy:

Jestem instalatorem — wykonawcq robot elektrycznych i prac wykonczeniowych
w budynkach mieszkalnych (elektryka, hydraulika, zabudowa g/k, natrysk hydrodyna-
miczny itp.). Posiadam na stanie kilka agregatow prgdotworczych o mocy powyzej 50 kV,
SEPpowyzej 30 kVA etc.

Moi klienci zarowno tutaj w kraju, jak i w Wielkiej Brytanii dopytujq sie o instalacje
EIB/KNX (inteligentne systemy zarzgdzania budynkiem). Niestety nie miatem komplekso-
wo stycznosci z tym tematem. Montowatem rozne podzespoly pojedynczo. Jestem za-
interesowany tym tematem bardzo. Zalezy mi na katalogach, ksigzkach, cennikach,
szkoleniach oraz interesuje mnie Polski i Brytyjski standard. Prosze o przestanie mi
materiatow oraz wszelkich informacji na podany adres.

Odpowiedz:

Oczekiwane informacje znajdzie Pan w Zeszycie 10. ,,Podrecznika INPE dla
elektrykow” pt.: Instalacja elektryczna w systemie KNX/EIB autorstwa: dra hab. inz.
Antoniego Klajna 1 mgra inz. Matgorzaty Bielowki (88 stron). W zamieszczonej na
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koncu zeszytu bibliografii sg publikacje innych wydawcow, Polskie Normy 1 strony
internetowe zwigzane z tematyka instalacji w tym systemie. Zeszyt 10. ,,Podrecznika
INPE dla Elektrykow” mozna naby¢ za zaliczeniem pocztowym. Koszt zeszytu
8 zt + 5% VAT + koszt przesylki za zaliczeniem pocztowym. Wigcej informacji 1 druk

zamoOwienia znajdujg si¢ na stronie internetowe] www.redinpe.com.
(TM)

Z seminarium w Bydgoszczy —pytania z sali

W sprawie metod pomiaru rezystancji uziemien stacyjnych

Czy metode udarowq pomiaru rezystancji uziemienia proponowang dla stupow
sieci SN i WN mozna stosowac do pomiaru rezystancji uziemienia stacji SN/nN stu-
powej bqdz kioskowej czy kontenerowej. Metodq tq robi sie pomiary bez odigczenia
przewodu uziemiajgcego, co jest bardzo wskazane dla unikniecia pozbawienia na-
piecia odbiorcow energii elektrycznej przy takich pomiarach na stacji.

Odpowiedz:
Tak, ale sg pewne problemy:
e Takie pomiary powinny by¢ przewidziane w instrukcji eksploatacji stacji.
e Konieczna jest doktadna znajomos$¢ budowy uziemienia stacji — rodzaj mierni-
kanalezy dobra¢ do badanej konstrukcji.
e Warto$ci rezystancji uziemienia: statycznej 1 udarowej sg r6zne, na ogédt udaro-
wa jest wigksza.
e Ocen¢ jakosci uziemienia nalezy oprze¢ na pordOwnaniu wyniku pomiaru
aktualnego z wynikiem poprzednim, uzyskanym w identycznych warunkach:
— Stanu gruntu,
— metodyki pomiaru (aparatura, sondy).

Czy jest celowe ukladanie bednarki rownolegle z kablem?

W energetyce w 1985 r. przyjeto zasade przy wyprowadzaniu kabli SN-15...20 kV
z GPZ do pierwszej stacji, prowadzenie rownolegle bednarki z kablem. Bednarke te
przy pierwszej stacji od GPZ-u nalezato {gczy¢ z uziemieniem stacyjnym. Bednarka
miata na celu przenies¢ przy zwarciu w GPZ napigcie uziomowe na uziom stacji SN/nn,
gdyz takie napiecie doszlo do stacji rowniez przewodem powrotnym, wyrownujgc na-
piecie dotykowe miedzy przewodem powrotnym i uziomem. Uwazamy, ze taka dodat-
kowa bednarka jest zbedna, a nawet szkodliwa dlaizolacji kabla SN.

Odpowiedz:
Sugestia zawarta w pytaniu jest stuszna:
e Instalowanie bednarki — to tylko stosowana od dawna praktyka projektowa 1 wy-
konawcza niewynikajgca z przepiséw technicznych.
o Korzysci watpliwe, zwigkszenie kosztow inwestycyjnych znaczne. Ponadto
bednarka wprowadza niebezpieczenstwo przebicia izolacyjnej powtoki w linii
kablowej o 1zolacji tworzywowej.

112 ne



Listy do i od Redakcji

Jakie sa maksymalne dlugosci uziomu poziomego?

Odpowiedz:

Krotkie czasy trwania zjawisk udarowych, wielkie prady, znaczne stromosci
pradu oraz zjawiska w gruncie towarzyszace przeptywowi pragdu udarowego powo-
duja zmiang warunkdw pracy uziemienia w porownaniu z warunkami statycznymi.
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Zastepczy schemat uziomu w przypadku przeptywu prgdu udarowego

G’ — zalezy od natezenia pola elektrycznego, dlugosciuziomu i rezystywnosci gruntu,
L’ — indukcyjnos¢jest wartoscig zalezng od pradu przeptywajacego oraz jego drogi powrotnej,
R’ — duze przekroje przewodow (rola do pominigcia),
C’ — zalezy od przenikalnosci elektrycznej gruntu (gtownie od wilgotnosci gruntu).
Dhugos¢ efektywng /uziomu mozemy obliczy¢ ze wzoru:
1<« 4

2 \G'xL'
gdzie:
T, — czastrwaniaczotaudarupragdowego,
L’ — indukcyjnos$¢ wlasna uziomu,

G’ — konduktywnos$¢ gruntu, G’=1/2p

Wg PN-E-05003-1:1986 szacunkowe wyznaczanie / opiera si¢ na znajomosci
warto$ci rezystywnos$ci gruntu.

Wartoscig graniczng jest p = 500 Qm, ponizej tej wartosci / nie przekracza 35 m,
apowyzej moze osigga¢ nawet 60 m.

Jakie powinny by¢ odleglosci mi¢dzy instalacja odgromowa i innymi instalacja-
mi, azeby nie powodowaly przeskoku napie¢cia do tych instalacji?

Odpowiedz:

Pytanie dotyczy wystgpowania przeskokéw odwrotnych w instalacji budynku —
czyli wytadowan od elementu LPS do innego elementu przewodzacego znajdujacego
si¢ na potencjale ziemi lub pod napigciem roboczym w stosunku do ziemi. Elementy
znajdujace si¢ na potencjale zieminalezy:

e Odsung¢ od LPS na odlegtos¢ co najmniej rdwng bezpiecznemu odstgpowi

izolacyjnemu s lub

e Obja¢ systemem ekwipotencjalizacji budynku — polagczen wyrownawczych

bezposrednich do szyny wyréwnania potencjatu.

Elementy znajdujace si¢ pod napigciem roboczym w stosunku do ziemi objac¢ sys-
temem ekwipotencjalizacji budynku — potaczen wyréwnawczych posrednich (ogranicz-
niki przepiec klasy 1) do szyny wyro6wnania potencjatu.
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